1

宜残联〔2023〕15 号

关于开展 2023 年度安庆市残疾人职业培训
工作的通知

各县（市、区）残联、财政局、人力资源和社会保障局：

为进一步提高残疾人职业技能水平，促进残疾人就业创业，

保障和改善残疾人民生，依据《关于印发<安徽省“十四五”残疾

人职业技能提升计划实施方案>的通知》（皖残联〔2022〕26 号）、

《中国残联办公厅<关于印发“十四五”农村困难残疾人实用技术

培训项目实施方案>的通知》（残联厅函〔2021〕290 号）、《中

国残联关于印发<残疾人职业培训服务与管理办法（试行）>的通

知》（残联发〔2022〕33 号）等文件精神，现就开展 2023 年度

全市残疾人职业培训工作通知如下：

一、培训对象

（一）我市持有第二代《中华人民共和国残疾人证》、有劳

2

动能力、有就业需求、在就业年龄段内（男 16-59 周岁，女 16-54

周岁）自愿参加培训的残疾人。

零就业、一户多残、以老养残家庭中的残疾人无法参加培训

的，经残疾人就业服务机构同意，可由与残疾人有抚（扶、赡）

养关系并履行了义务的亲属参加。

残疾人每人每年可享受不超过 3 次免费培训，同一职业同一

等级原则上不重复培训。

（二）我市从事残疾人就业服务的工作人员。

同一人一年内参加同级培训次数不得超过两次，不得连续三

年参加同一培训项目。

二、项目内容

根据省残联工作要求，结合我市产业分布特点，以就业为导

向，多层次、重聚焦，精心开发与地域经济发展相吻合的培训项

目。

（一）就业技能培训，拓宽就业选择面

依托各级各类残疾人职业培训基地和培训机构，对残疾人中

新成长的劳动力、城镇登记失业人员、初高中毕业生开展就业技

能和劳动预备制培训。

1.信息通信类：电子商务师（网商）；

2.美术专业类：广告设计师；

3.手工业类：插花花艺师；

4.服务类：美甲师、中式面点师、保健按摩师、追光天使助

盲行动。

（二）农村实用技术培训，助力乡村振兴发展

3

服务乡村振兴工作大局，结合当地产业优势，在农村残疾人

中大力开展种植、养殖、加工、传统工艺等实用技术培训，大力

培育高素质农村实用人才，鼓励送涉农培训项目下乡。

（三）职业重建培训，推进辅助性就业

对市区辅助性就业机构智力、精神和重度肢体残疾人开展职

业能力评估、职业训练、就业辅导、职务再设计、就业技能实训

等职业重建培训。

（四）服务人员专项培训，提升履职能力

1.就业服务人员技能提升培训。组织全市就业服务机构人员

开展就业服务人员技能提升培训，内容涵盖职业能力测评、职业

咨询、职业指导、职业信息分析、职业生涯规划等；

2.残疾人职业培训师资培训。针对残疾人身心特点及特殊需

求，加强残疾人职业培训师资队伍建设，开展职业培训师资专业

能力提升培训，建立由残疾人职业培训基地教师、就业服务机构

专业技术人员、特教学校以及符合条件的技能劳动者组成的专兼

职并存的残疾人职业技能培训师资库。

三、培训方式

（一）市级培训

1.集中培训。为整合培训资源，由市残疾人就业服务中心牵

头主办部分项目培训，各残联根据任务数选送符合条件的人员参

训；或由市残疾人就业服务中心主办培训，具备培训条件的县级

残联具体承办；

2.分散培训。对培训需求较小的，培训人员达不到集中培训

人数的，或特殊情况不宜集中培训的，可根据实际情况，安排上

4

门开展分散式小规模点对点培训或由县级残联采取以老带新的方

式，安排残疾人到具有培训能力的机构进行培训。

（二）县级培训

各县（市、区）残联依据地域经济特色和产业特色，在完成

市级培训参训任务数的基础上，合理开发具有本地特色的技能培

训项目组织培训。

四、经费安排

（一）残疾人参加市、县（市、区）残联举办的各类培训，

免收培训费、食宿费、鉴定费；参加市级以上集中培训，往返交

通费由选送地残联承担。

（二）培训补贴标准参照省人社厅、财政厅公布的年度《就

业技能培训工种目录和补贴标准》执行；目录中暂未列入的工种，

需与培训机构会商确定补贴标准并签订协议。

（三）各级残联组织的培训服务供给所发生的培训费用资金，

从各级财政预算安排的残疾人就业保障金和中央、省级专项资金

中列支。

五、工作要求

（一）高度重视。各级残联、财政、人社部门，要积极支持

残疾人学习职业技能，将残疾人职业技能培训工作列入年度工作

计划，分级落实、统筹安排，实施项目管理。

（二）密切协作。残联负责编制培训任务计划、推荐培训机

构、推荐培训对象、专业选择、教学监管及培训后的就业服务；

财政部门负责培训资金审批拨付工作；人力资源和社会保障部门

5

负责配合残联选定培训机构。各部门之间紧密结合、分工协作，

切实保障年度培训任务高效完成。

（三）夯实基础。做好残疾人就业和职业培训信息管理系统

实时录入、更新工作，为增强残疾人职业培训工作针对性、有效

性夯实基础。

联系人：刘璐

联系电话：5365936、5366775

电子邮箱：675164964@qq.com

附件：1.2023 年度安庆市市级残疾人职业培训计划；

2.2023 年度安庆市市级残疾人职业培训任务分配表；

3.2023 年度安庆市各县（市）区组织开展培训指导数。

安庆市残疾人联合会 安庆市财政局

安庆市人力资源和社会保障局

2023 年 3 月 6 日

6

附件 1

2023 年度安庆市市级残疾人职业培训计划

类别 项目名称
任务数

（人次） 培训内容

就业技能培训

信息通信类 50 网络主播、电子商务等

美术专业类

20

广告设计

手工业类 插花

生活服务类
美甲、中式面点

120 保健按摩、追光天使助盲行动

农村实用技术培训 农村贫困残疾人实用技术培训 140 种植、养殖、加工、传统工艺等实用技术培训

职业重建培训 职业重建类 80 职业评量、职业训练、就业辅导、职务再设计、就业技能实训等

残疾人就业服务
人员专项培训

就业服务人员技能提升培训 50
职业能力测评、职业咨询、职业指导、职业信息分析、职业生涯

规划等专项就业服务技能提升培训。

残疾人职业培训师资培训 40 职业培训师资专业技能培训

合计 500

7

附件 2

2023 年度安庆市市级残疾人职业培训任务分配表

单位

任务数（人次）

合计
电子商务

培训

广告设计

保健按摩
培训

追光天使
助盲行动

农村实用
技术培训

职业重建类
就业服务人员
技能提升培训

残疾人职业培训
师资培训

插花

美甲

中式面点

桐城市 66 5 2 3 ∕ 50 ∕ 4 2

怀宁县 66 5 2 3 ∕ 50 ∕ 4 2

潜山市 16 5 2 3 ∕ ∕ ∕ 4 2

岳西县 16 5 2 3 ∕ ∕ ∕ 4 2

太湖县 16 5 2 3 ∕ ∕ ∕ 4 2

望江县 16 5 2 3 ∕ ∕ ∕ 4 2

宿松县 16 5 2 3 ∕ ∕ ∕ 4 2

迎江区 101 4 2 2 25 ∕ 60 4 4

大观区 85 4 1 2 25 40 5 4 4

宜秀区 50 4 1 2 20 ∕ 15 4 4

经开区 26 2 1 2 15 ∕ ∕ 2 4

高新区 12 1 1 1 5 ∕ ∕ 2 2

市本级 14 ∕ ∕ ∕ ∕ ∕ ∕ 6 8

合 计 500 50 20 30 90 140 80 50 40

8

附件 3

2023 年度安庆市各县（市）区组织开展培训指导数

单 位 培训数（人次）

桐城市 200

怀宁县 200

潜山市 200

岳西县 200

太湖县 200

望江县 200

宿松县 200

迎江区 100

大观区 100

宜秀区 100

经开区 50

高新区 50

合 计 1800